
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: GIANDRONE Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  COMUNE DI FORNO CANAVESE   
                   CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO              
 
 

COPIA 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

UFFICIO DI SEGRETERIA 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 86/2025 
 
 
 

DEL 05/12/2025 
 
 

OGGETTO :  AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER 

BIBLIOTECA COMUNALE.  -  C.I.G.  N. B976D037F5. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: GIANDRONE Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE.  
-  C.I.G.  N. B976D037F5. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Premesso: 
 
che la Biblioteca comunale ha la necessità di integrare e rinnovare il proprio patrimonio 
librario con l’evidente fine, offrendo le principali novità editoriali, di essere un continuo, 
valido punto di riferimento culturale per la cittadinanza che a tale servizio si rivolge per le 
proprie necessità formative, istruttive ed intellettuali; 
 
che, all’uopo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 10/11/2025 
l’Amministrazione Comunale ha stabilito di erogare un importo presunto di €. 2.100,00; 
 
che il Comune ha richiesto ai volontari che si occupano della gestione della biblioteca, di 
predisporre un elenco di libri ritenuti necessari per poter ampliare ed aggiornare il parco-
libri esistente, prevedendo un budget di spesa che non potrà superare la somma 
suindicata;   
 
Atteso che, successivamente alla predisposizione dell’elenco dei libri, la Biblioteca 
concordemente con l’Amministrazione ha ritenuto vantaggioso in termini di efficienza ed 
efficacia rivolgersi alla Libreria “IL PUNTO s.n.c. di Montà Massimo & C.” – c.so Torino n. 
100 – Rivarolo Canavese (TO), in quanto già in passato la stessa libreria aveva 
provveduto ad una fornitura di libri in modo puntuale e dichiarandosi disponibile a fornire 
informazioni su tutte le novità editoriali in uscita e sul reperimento dei volumi in tempi 
rapidi, nonché i tempi di consegna del materiale; 
 
Acquisita dalla Libreria suddetta, la nota del 26/11/2025 registrata al prot. n. 8153, con la 
quale la stessa ha comunicato lo sconto applicato del 15% sulla fornitura dei libri, in base 
all’elenco predisposto dai volontari della biblioteca c.le;   
 
Ritenuto, pertanto, affidare alla Libreria “Il Punto” s.n.c. di Massimo Montà & C. di Rivarolo 
C.se (TO), il servizio della fornitura libri per la biblioteca comunale, in base all’offerta 
comunicata;  
 
Considerato che a seguito delle verifiche effettuate da parte di questi Uffici, nei confronti 
della Ditta aggiudicataria, non è emersa l'esistenza di nessun motivo di impossibilità di 
contrattare con la pubblica Amministrazione; 
 
Visti: 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia relative all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
€, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 
che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: GIANDRONE Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 
 il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
 
Tenuto conto che dal 01 gennaio 2024 è partita la digitalizzazione dei contratti pubblici di 
qualsiasi importo, prevedendo tra le novità operative più rilevanti, quella che impone per 
tutti i contratti l’acquisizione del CIG tramite le piattaforme di approvvigionamento digitali 
certificate; 
 
Considerato con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 
in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
Rilevato che con Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione 
(ANAC) del 18 dicembre 2024 è ammesso, per gli affidamenti fino a 5.000,00 euro, in 
caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento digitale, 
di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma per i contratti pubblici 
dell’Autorità per l’acquisizione dei Codici Identificativi Gara (CIG), fino al 30/06/2025;  
 
Rilevato che con Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione 
(ANAC) del 18 giugno 2025 è ammesso, per gli affidamenti fino a 5.000,00 euro, in caso 
di impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento digitale, di 
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma per i contratti pubblici 
dell’Autorità per l’acquisizione dei Codici Identificativi Gara (CIG); 
 
Richiamato l’art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure", del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a 
norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 
 
Dato atto che occorre procedere ad assumere specifico impegno di spesa, relativo 
all’acquisto suddetto per la somma pari ad €. 1965,49; 
 
Dato atto che non sussistono conflitti di interessi con i soggetti con cui si instaura il 
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione di specifico D.U.R.C. 
INPS_48274089 del 12/11/2025 con validità a tutto il 12/03/2026; 
 
Visto il Codice Identificativo Gara n. B976D037F5 acquisito presso il sistema gestito da 
PCP ANAC; 
 
Rilevato, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine 
ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: GIANDRONE Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisiti il visto attestante la regolarità tecnica e la copertura finanziaria espressi dai 
Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
 
Atteso che sul presente atto si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del 
D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno 
è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza;” 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/12/2024 ad oggetto 
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027, 
AI SENSI DELL'ART. 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267” e s.m.i.;  
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2024 ad oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, DELLA NOTA INTEGRATIVA 
E DEL PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO - (BILANCIO 
ARMONIZZATO DI CUI ALL'ALLEGATO 9 DEL D.LGS. N. 118/2011)” e s.m.i.;  
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 23/12/2024 ad oggetto 
"ASSEGNAZIONE DEI MEZZI FINANZIARI AI RESPONSABILI DEI SERVIZI - PIANO 
DELLE RISORSE FINANZIARIE E DEGLI OBIETTIVI - ANNO 2025.” e s.m.i.;  
 
Richiamato l’art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33 avente ad oggetto: “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici, servizi e forniture”; 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile 
di Servizio ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 
  
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il vigente Statuto del Comune; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare, per i motivi espressi in premessa, l'incarico per il servizio della fornitura libri 
per la biblioteca comunale, alla Libreria “IL PUNTO s.n.c. di Montà Massimo & C.” di 
Rivarolo C.se (TO), in base allo sconto del 15% offerto, per un importo totale di €. 
1.965,49;  
 
2) Di impegnare la somma di €. 1.965,49, al codice 05.02.1 del capitolo 2000/1480/99 
avente ad oggetto “Acquisto beni per biblioteca”, sul Bilancio di previsione 2025/2027, 
esercizio 2019, come riportato nel prospetto sul retro del presente provvedimento; 
 
3) Di dare atto  che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente 
codice C.I.G. n. B976D037F5; 
 
4) Di aver verificato che, l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 
di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui lo stesso o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: GIANDRONE Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5) Di trasmettere, al Responsabile del Servizio Finanziario, copia del presente atto per 
l’adozione degli atti conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva competenza;  
 
6) Di liquidare quanto dovuto alla ditta fornitrice per la fornitura dei libri a presentazione di 
fattura elettronica; 
 
7) Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune, nel rispetto di 
quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

F.to  dr. Umberto BOVENZI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: GIANDRONE Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
VISTO: FAVOREVOLE 
  
□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
AREA 
AMMINISTRATIVA 

C 2025 493 05021 2000 1480 99 1.965,49 

 
 
Lì   05/12/2025                                  
                  

 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                            F.to rag. Elvina FANTINO 
 
 
 
   

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web 
istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 
18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 12/12/2025 al 
26/12/2025. 
 
E' Copia conforme all'originale 
Lì   12/12/2025                     
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BOVENZI dr. Umberto 

 


